SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
571921951/Sidney da Silva Monteiro (Assist. Adm.) / 14.5
diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 18/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167569

PORTARIA: 3753/2010
Objetivo: A fim de realizar o levantamento dos veículos
depositados nos parques de retenção da agências e regionais de
trânsito, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20151371/Raimundo Nonato Tavares Ampuero (Contador) /
10.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 05/11/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167625

PORTARIA: 3754/2010
Objetivo: A fim de realizar o levantamento dos veículos
depositados nos parques de retenção das agências e regionais
de trânsito, daqueles municípios
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Satarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888761/Bárbara Santiago Pessoa (Assistente ADM) / 14.5
diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 19/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167509

PORTARIA: 3626/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Luciene Kzan da Silva Souza
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572321391
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1,300.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

PORTARIA Nº 3724/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167514

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os fundamentos jurídicos expostos no Parecer
Correicional n° 041/2010;
CONSIDERANDO que, nos autos dos processos n° 2008/154769
e 2008/255994, restou comprovada a infração aos arts. 177, VI,
178, XIV e XVII da Lei n° 5.810/94 (RJU-PA);
CONSIDERANDO, finalmente, que a imposição de penalidades
disciplinares visa sobretudo corrigir o desvio de conduta
do servidor, devendo ser aplicada dentro dos limites da
proporcionalidade necessária à atingir estritamente as finalidades
da punição;
RESOLVE:
I – SUSPENDER por 10 (dez) dias o Servidor Luis Otávio Dias
Alvares, AXT-02, Matrícula n° 3266001-1, por infringir as regras
previstas no art. 177, VI, 178, XIV e XVII da Lei Estadual n°
5.810/94 (RJU-PA);
II – DETERMINAR que a Coordenadoria de Desenvolvimento
de Recursos Humanos adote as providências necessárias à
consecução da medida acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 05 de outubro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167555

PORTARIA: 3752/2010
Objetivo: A fim de participarem do curso de capacitação
de agentes de fiscalização e operaçãio de trânsito, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572091381/Alexandre Caetano de Sousa (Agente de trânsito) /
7.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 31/10/2010
541852732/Elissandra Helena Chiarini de Moura (Agente de
trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 31/10/2010

572017651/Marco Aurélio Reis Sena (Agente de trânsito) / 7.5
diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 31/10/2010
572209041/Simone Cunha dos Santos (Agente de trânsito) / 7.5
diárias (Completa) / de 24/10/2010 a 31/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167556

PORTARIA: 3706/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Bárbara Santiago Pessoa
Cargo: Assist. Adm.
Matrícula Funcional: 555888761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167551

PORTARIA: 3704/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sérgio Ricardo Neves de Almeida
Cargo: Chefe de Núcleo
Matrícula Funcional: 56750061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              500.00
06181118425900000    0261000000          339036              300.00
06181118425900000    0261000000          339039              1,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167545

PORTARIA: 3699/2010
Objetivo: Realizar atendimento na área administrativa.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571759301/Kleber Saraiva da Costa (Motorista) / 7.5 diárias
(Completa) / de 29/09/2010 a 05/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167950

Dispensa: 18/2010
Data: 15/10/2010
Valor: 300.000,00
Objeto: Locação não residencial, referente ao imóvel urbano
localizado à Rua Cláudio Sanders, n° 1888, estrada do Maguari,
Ananindeua – Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339036               0261000000          Estadual
06181118425900000    339036               0261000000          Estadual
06122012545340000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Levi Fernandes Morais
Endereço: Al D Jorge, Bairro: Parque Verde, 56
CEP. 66635-060 - Belém/PA
Telefone: 9182419122
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168037

PORTARIA Nº. 3795/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
101577A/1, de 28.09.2010.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida,
à servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde,
matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento
e de Programas Sócio Assistenciais, por sessenta (60) dias no
período de 03.09 a 01.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3796/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram
conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
101884A/1, de 05.10.2010.

R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA, Agente
de Trânsito, matrícula 57200226/1, lotado na Gerência de
Fiscalização de Vias, por sessenta (60) dias no período de 12.09
a 10.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3797/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
101424A/1, de 23.09.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora JONILDE MACÊDO DA SILVA, Assistente
Administrativo, matrícula 57193989/1, lotada na Agência de
Trânsito de Belém, vinte (20) dias, de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 09.09 a 28.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3798/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico expedido
pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora JONHILDA DO SOCORRO MILEO
CARDOSO, Agente de Trânsito, matrícula 57227434/1, lotada na
Gerência de Fiscalização de Vias, trinta e um (31) dias, de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 08.09 a 08.10.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3799/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 16774,
de 24.09.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor AULLO CEZAR ALVES DE AZEVEDO MAIA,
Agente de Trânsito, matrícula 57198588/1, lotado na Gerência
de Fiscalização de Vias, dezesseis (16) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 15.09 a 30.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3800/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
101818A/1, de 04.10.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor RAUL REIS DE LIMA, Auxiliar Técnico/04,
matrícula 3262715/1, lotado na Gerência de Transportes, trinta
(30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
23.09 a 22.10.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3801/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94,
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento do servidor CHARLES SANTOS E
CUNHA, Agente de Trânsito, matrícula 54191524/2, por oito (08)
dias, no período de 02.10.2010 a 09.10.2010, decorrente do
falecimento de mãe.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3806/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1673/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/95678, deferindo a concessão de
Licença Prêmio,